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Hankkeen kustannukset ja hankinnat 
Mitä tulisi huomioida EU-tunnuksen käytön 
suhteen? Mikä on määräaika EU-tunnuksen 
käytössä? 
 
 
 
 
 
 

Valtionavustuksen saajan on kaikessa hanketta koskevassa viestinnässä ja aineistoissa ilmaistava 
rahoituksen alkuperä ja varmistettava Euroopan unionin rahoituksen näkyvyys pitämällä esillä 
unionin tunnusta ja rahoitusta koskevaa mainintaa, jossa lukee "Euroopan unionin rahoittama – 
NextGenerationEU". Tämä on rahoituksen saamisen yhtenä ehtona valtionavustuspäätöksen 
mukaisesti. Tarkemmat ohjeet tunnuksen käytöstä ovat Valtionkonttorin sivuilla. 
 
EU-tunnus tulee olla näkyvillä koko hankkeen toteutuksen ajan ja niin kauan kuin sillä tuettua 
toimintaa jatketaan hyvinvointialueella. On myös syytä huomioida, että Suomen maksupyyntöjen 

https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/rahoitus-ja-lainapalvelut/suomen-elpymis-ja-palautumissuunnitelman-toimeenpano-ja-seuranta/#tuki-ja-ohjemateriaalit_viestinta-ja-eu-tunnuksen-kaytto
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Asiakasmaksujen kohdentaminen 

käsittely jatkuu ainakin vuoden 2026 loppuun saakka, jonka aikana komissio tarkistaa ohjelman 
tuotoksia ja EU-tunnuksen käyttöä. 
 
Ohjelmalla tuetaan hyvinvointialueen palvelujen kehittämistä ja saatavuutta. Kehittämistyön tulee 
linkittyä hyvinvointialueen toimintaan. Mahdollisia asiakasmaksuja ei tulouteta hankkeelle, vaan ne 
kuuluvat hyvinvointialueen lakisääteisen toiminnan ylläpidon tuloihin. 
 

Voiko hankkeesta rahoittaa täydennyskoulutusta? Koulutus- ja työnohjauskuluista hyväksyttäviä eivät ole ne kulut, jotka aiheutuvat sosiaalihuollon 
ammattihenkilöistä annetun lain (817/2015) 5§:ssä tai terveydenhuoltolain (1326/2010) 5 §:ssä 
tarkoitetusta kunnan tai muun työnantajan lakisääteisestä täydennyskoulutusvelvoitteesta. Jos sen 
sijaan kyse on suoraan rahoitettavaan kehittämishankkeeseen liittyvästä muusta koulutuksesta, 
ohjauksesta tai mentoroinnista, joka ei ole tulkittavissa edellä kuvatulla tavalla, on kustannus 
hyväksyttävissä yleisesti koulutuskuluista. 
 

Voiko valtionavustusta käyttää hyvien käytäntöjen 
levittämiseen hyvinvointialueella?  

Voi, mutta pelkkä hyvien käytäntöjen levittäminen ei riitä avustuksen saamiseen. Asetuksen 
mukaan valtionavustuksen myöntämisen edellytyksenä on, että avustus tukee sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluiden kehittämistä ja tehostamista, hyvien käytäntöjen levittämistä sekä 
toimintatapojen uudistamista. 
 

Jos hankkeelle resursoidaan esim. hankejohtajan 
ja -sihteerin työpanosta, mihin investointiosioihin 
kulut voi sijoittaa, kun ne eivät suoraan kohdistu 
mihinkään yksittäiseen investointiin? 

Kulut jaetaan eri investoinneille tarkoituksenmukaisimmalla tavalla. Yhtenä vaihtoehtona on jakaa 
kulut eri osioihin investointien kokonaiseuromäärien suhteessa. 
 
Jos työntekijä työskentelee myös hanketoimijan muussa toiminnassa, tulee työajan käyttö 
todentaa pitämällä työtehtävien suorittamisesta seurantaa. Jos työntekijä työskentelee eri 
investointien mukaisessa toiminnassa, tulee työajan käyttö todentaa pitämällä työtehtävien 
suorittamisesta investointikohtaista seurantaa.  
 
Avustettavalle toiminnalle kirjatut osuudet henkilöstökuluista tulee täsmäyttää työajan seurannan 
mukaisiin toteutuneisiin työtunteihin. Täsmäytys ja mahdolliset oikaisut kirjanpitoon tulee tehdä 
RRP2-hankkeissa jokaisen maksatushakemuksen yhteydessä (RRP1-hankkeissa viimeistään 
tilinpäätösvaiheessa). 
 

Voivatko myös hankkeen osatoteuttajat käyttää 
rahoitusta heti valtionavustuksen 
päätöspäivämäärästä lähtien? Vai onko 

Kyllä, myös osatoteuttajat voivat käyttää rahoitusta valtionavustuspäätöksen päivämäärästä 
lähtien.  
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osatoteuttajasopimuksen tekemisen ajankohdalla 
merkitystä? 
 

 

Voiko hankkeen budjettiin varattuja määrärahoja 
siirtää investointien, menolajien ja/tai vuosien 
välillä?  

Valtionavustuspäätöksessä on ilmoitettu sitovat avustusmäärät investoinneittain. Budjettia ei voi 
muuttaa investointien välillä. Yhden investoinnin sisällä, menolajien välillä tai vuosien välillä (2023–
2025 osalta) voidaan tehdä muutoksia joustavasti, kunhan hankesuunnitelman mukaisissa 
tavoitteissa kuitenkin pysytään.  
 

Voiko valtionavustusta käyttää tutkimukseen? 
 
 
 
 
Millä periaatteilla korvataan 
tietoteknologiahankintoja (ml. esim. lisenssit). 

Kestävän kasvun ohjelman tavoitteita toteuttaviin toimenpiteisiin voi sisältyä käytännön tutkimusta, 
mikäli sillä on selkeä yhteys hankkeessa tehtävään kehittämiseen. Tutkimuksellisen osion tulisi 
tuottaa lisäarvoa alueellisen hankkeen omaan arviointiin. Pelkästään tieteelliseen tutkimukseen 
valtionavustusta ei voi käyttää ilman edellä kuvattua yhteyttä kehittämiseen. 
 
Hankintaohje 
Tietoteknologian kehittämiseen liittyvien kustannusten hyväksyminen valtionavustukseen 
oikeuttaviksi kustannuksiksi edellyttää, että ne toimenpiteet, joista kustannukset aiheutuvat, on 
etukäteen hyväksytty sosiaali- ja terveysministeriössä. Näissä hankinnoissa hankehallinnoija 
lähestyy aina sosiaali- ja terveysministeriön valvojaa.  
 
Hyväksyttäviä kustannuksia tietoteknologiahankkeessa ovat tietojärjestelmän hankinnan ja 
käyttöönoton suunnittelusta ja koulutuksesta aiheutuvat henkilöstökulut ja asiantuntijatyön 
hankinnan kustannukset.  
 
Hyväksyttäviä kustannuksia ovat myös hankkeen toteuttamisen kannalta välttämättömät 
lisenssikustannukset hankeajalle. Välttämättömät lisenssi- ja käyttöoikeuskustannukset 
teknologian osalta tarkoittavat kehittämisvaiheen kustannuksia hankeaikana. Tällöin on kyse 
määräaikaisesta lisenssistä, käyttöoikeudesta tai vastaavasta rajatulle henkilöjoukolle. 
 

Miten yritykset ja/tai in-house-yhtiöt voivat 
osallistua hankkeeseen?  

Yrityksille tai in-house-yhtiöille ei myönnetä valtionavustusta, eivätkä ne voi olla osatoteuttajia. 
Valtionavustuksella voi hankkia ostopalveluita yrityksiltä tai in-house-yhtiöiltä silloin, kun ostopalvelu on 
avustuksen käyttötarkoituksen ja hankesuunnitelman mukainen. Valtionavustusta ei voi käyttää 
yritysten toiminnan kehittämiseen, vaan avustuksen tulee kohdistua julkisen palvelujen järjestäjän 
vastuulla olevaan toimintaan. Hankinnoissa tulee huomioida hankintalaki ja valtionavustuspäätöksen 
ehdot.  
 

https://stm.fi/documents/1271139/131924187/Kest%C3%A4v%C3%A4n+kasvun+ohjelman+hankintoihin+liittyv%C3%A4+ohjeistus+2.12.2022.pdf/a5d1d77c-5e88-13a6-4602-edfd1d6abe44/Kest%C3%A4v%C3%A4n+kasvun+ohjelman+hankintoihin+liittyv%C3%A4+ohjeistus+2.12.2022.pdf?t=1670918741016
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Tarvitseeko asiantuntijapalvelujen ostoista pyytää 
hankintalupaa valvojalta? 

Asiantuntijapalvelun ostoon ei tarvitse lupaa valvojalta, jos hankinta on hankesuunnitelman mukainen, 
vastaa ohjelman tavoitteita ja se toteutetaan hankintalain mukaisesti. Tietoteknologian 
kehittämiseen liittyviin hankintoihin on erillinen ohjeistus. Hankintojen lainmukaisuus on 
hanketoimijoiden vastuulla valtionavustuspäätöksen mukaisesti. 
 

Millä perusteella hyväksytään 
ulkomaanmatkakulut? 

Ulkomaanmatkan kulujen hyväksymisen edellytyksenä on, että matkaan on haettu ennakkoon lupa 
STM:n valvojalta. Ulkomaanmatkakulut hyväksytään pääsääntöisesti vain hankkeen työntekijöiden 
osalta (maksimissaan yhdelle tai kahdelle hengelle).  
 

Voiko hankkeelle kohdentaa sote-uudistukseen 
liittyviä hankehenkilöstön ict-
muutoskustannuksia?  

Kyllä voi hankehenkilöstön osalta. Valtionavustuspäätökseen on kirjattuna seuraavasti 
hyväksyttyjen kustannusten kohdassa 5) Irtaimen omaisuuden kustannukset: Valtionavustukseen 
oikeuttaviksi kustannuksiksi ei hyväksytä laite- tai kalustehankintoja tai muita investointeja, ellei 
hankinnoista ole ennen niiden tekemistä sovittu STM:n kanssa. Poikkeuksena ovat hankkeeseen 
palkatun hankehenkilöstön henkilökohtaiseen käyttöön tulevat työvälineet, kuten tietokone ja 
matkapuhelin sekä niiden käytöstä aiheutuvat kustannukset.  
 

Edunsaajaotteen tilaus kaupparekisteristä on 
maksullinen. Voiko nämä kustannukset sisällyttää 
hankkeelle? 
 

Kyllä. Edunsaajaotteen tilauksen kustannukset voi sisällyttää hankkeelle.   

Jos pääindikaattori ei toteudu, niin voidaanko 
hankerahoitusta periä takaisin? 
 

Kyllä voidaan.  

Voidaanko hankerahoituksesta maksaa ylitöitä tai 
lisätöitä?  

Ylityötä ei hyväksytä hankkeen kuluiksi. Lisätyö voidaan hyväksyä, jos lisätyönä tehtävä työ on 
hankkeen tavoitteiden näkökulmasta perusteltua ja henkilön kokonaistyöaika ei ylitä työaikalain 
mukaista säännöllisen työajan enimmäismäärää. 
 

Voiko poliisi tai pelastustoimi olla osatoteuttajana 
hankkeessa? 

Poliisilta voidaan hankkia asiantuntijapalvelua, mutta poliisi ei voi olla osatoteuttaja. 
 
Pelastustoimi on osa hyvinvointialueen organisaatiota, eikä yhteistyö edellytä erillistä sopimista ja 
osatoteuttajaksi nostamista. 
 

Pitääkö osatoteuttajana toimivan yhdistyksen 
jakaa rahoitus tasaisesti jäsenyhdistysten kesken? 

Hyvinvointialueella voidaan valita osatoteuttajiksi yleishyödyllisiä yhteisöjä mukaan lukien järjestöjä 
ja kohdistaa heille määrärahoja alueen tarpeen mukaan, eli tätä koskien ei ole asetettu mitään 
erityisiä ehtoja. 
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Maksatushakemuksen liitteeksi toimitetaan 
kustakin investoinnista oma pääkirja. Riittääkö 
kuitenkin yksi, yhteinen tuloslaskelma? 
 

Kulut raportoidaan investointikohtaisesti. Kunkin investoinnin osalta maksatushakemuksessa tulee 
olla seuraavat liitteet: ote kirjanpidon pääkirjasta, hankkeen tuloslaskelma, talouden toteuma -
lomake, henkilöstökuluselvitys ja pääkirjanavain. Investointikohtaisten tuloslaskelmien liittäminen 
osaksi maksatushakemusta nopeuttaa sen käsittelyä.  
 

Eritelläänkö vapaaehtoiset henkilöstökulut muista 
henkilöstökuluista mm. kirjanpidossa, talouden 
toteuma –liitteellä ja henkilöstökuluselvityksessä? 

Kyllä. Vapaaehtoiset henkilöstökulut ilmoitetaan talouden toteuma -lomakkeella omana 
kulueränään. Vapaaehtoisiin henkilöstökuluihin kirjataan esimerkiksi työterveyshuollon 
järjestämisestä aiheutuvat kulut, lounas- tai virkistyssetelikulut. Henkilöstökuluina talouden 
toteuma -lomakkeella samoin kuin henkilöstökuluselvitys -lomakkeella ilmoitetaan vain palkat, 
palkkiot ja niiden sivukulut. Lomakkeiden tietojen tulee täsmätä keskenään ja myös kirjanpidon 
vastaaviin tietoihin.  
 

Onko hyväksyttävää osallistua esim. soten 
digitalisaatiota käsittelevään koulutukseen/ 
tapahtumaan valtionosuusrahoituksen tuella? 
 

Hankkeiden osallistumisesta yleisluontoisiin koulutustapahtumiin/messuihin tai seminaareihin on 
linjattu, että hankkeen koosta riippuen niihin voi hankkeen kustannuksella osallistua 1-5 henkilöä.   
 

Täytyykö hankkeen työntekijän pitää lomat pois 
ennen työsuhteen päättymistä?  

Pääsääntöisesti hankkeessa työskentelevän henkilön tulee pitää hankeaikana kertyneet lomat pois 
ennen työsuhteen päättymistä. Pitämättömien lomapäivien henkilöstökustannukset voidaan 
kohdentaa hankkeelle vain seuraavin ehdoin: 

• Pitämättömien lomien maksaminen rahana tulee olla hankkeen toteuttamiseen tai 
toimintamallin jatkuvuuteen nähden tarpeellista. 

• Pitämättömien lomien maksaminen rahana tulee olla organisaation ohjeistusten ja 
käytäntöjen mukaista. Myös muilla kuin hanketyöntekijöillä tulee olla mahdollisuus siihen, 
että pitämättömät lomat maksetaan rahapalkkana. 

• Hankkeen budjetin tulee mahdollistaa tämä toimintatapa.  
Mikäli henkilö jatkaa hankkeen päätyttyä saman työnantajan palveluksessa, voidaan hankkeelle 
kuuluvasta lomakustannusten osuudesta tehdä lomapalkka- ja lomarahavaraus ja kohdentaa se 
hankkeen kustannukseksi. 
 

Mitä tarkoittavat valtionavustuspäätöksessä 
eritellyt momenttikohtaiset prosenttiosuudet 
koskien myönnettyä avustusta?  

Valtionavustuspäätökseen on eritelty valtion talousarvion momenttikohtaisesti eri vuosien 
budjeteista varatut määrärahat. Kyseessä on 3-vuotinen siirtomääräraha, eli se tulee käyttää 
kolmen vuoden kuluessa. Esimerkiksi: Vuoden 2022 määrärahaa voi käyttää vuoden 2024 
loppuun saakka. Avustuksen saajan näkökulmasta tämä käytännössä tarkoittaa sitä, että raha 
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tulee olla käytetty vuoden 2024 ensimmäisen maksatusjakson aikana, jotta AVI ehtii käsitellä 
maksatushakemuksen ja raha ehtii maksuun vuoden 2024 loppuun mennessä.  
  
Avustusta ei myöskään voida maksaa aiemmin kuin eduskunta on vahvistanut kyseisen vuoden 
talousarvion. Esimerkiksi: Pilarin 4 investoinnin 4 euromäärästä 32,8 % tulee vuoden 2025 
talousarviosta, jonka eduskunta vahvistanee vuoden 2024 joulukuussa. Vasta sen jälkeen tämä 
määräraha on käytettävissä. Avustuksen saajan näkökulmasta tämä käytännössä tarkoittaa sitä, 
että tämä osuus kustannuksista voi sisältyä aikaisintaan vuoden 2024 toiseen maksatusjaksoon, 
jota koskeva maksatushakemus tehdään vuoden 2025 alussa.  
  
Avustuksen käyttöaikaa koskevat rajaukset on kuitenkin huomioitava ja ne löytyvät päätöksestä 
heti tämän kohdan jälkeen. 
 

Saako hankerahalla hankkia työpöydät ja tuolit 
hankehenkilöstölle sekä hankkeen työtilan 
välttämättömät kalustukset esimerkiksi 
neuvottelupöydät? 
 

Hankkeen kustannuksiksi voidaan kohdentaa hankkeeseen palkatun hankehenkilöstön 
henkilökohtaiseen käyttöön tulevat työvälineet, kuten kalusteet. Henkilökohtaisina kalusteina 
hyväksytään työpöytä- ja tuoli sekä tarvittaessa yksi säilytyshuonekalu (kaappi/laatikosto). Kulut 
voi kohdentaa hankkeelle vain siinä suhteessa kuin työntekijä tekee hankkeelle työtä. Muut kuin 
hankehenkilöstön henkilökohtaiseen käyttöön tulevat laite- ja kalustehankinnat tulee hyväksyttää 
etukäteen. Hankkeen työntekijämäärästä riippuen voidaan hankkeen kustannuksella hankkia myös 
neuvottelupöytä tuoleineen. Suosi kierrättämistä! Toimitilojen muuta ensikertaista kalustamista tai 
varustamista ei hankkeen rahoituksella voida tehdä. Tämä linjaus koskee myös 
leasingsopimuksilla hankittuja ja ostettuja kalusteita. 
 

Voiko hankkeelle kohdentaa 
hallinnointikustannuksia? Mitä hankkeelle 
kohdennettavat hallinnointikustannukset voivat 
olla? 

Hankkeelle voi valtionavustuspäätöksen mukaan kohdentaa hallinnointikustannuksia. 
Hallinnointikustannukset voivat olla hankkeelle kohdennettuja yleiskustannuksia siltä osin kuin ne 
liittyvät hankkeen toteuttamiseen. Kuluina hyväksytään taloushallinnon, henkilöstöhallinnon sekä 
muut vastaavat hankkeen käyttämien tukipalveluiden kustannukset. Hallinnointikustannukset tulee 
osoittaa kohdentamisperusteet (jakoperusteet) sisältävällä laskelmalla. Hallinnointikustannukset 
lasketaan hankkeen toteutuneista, hyväksytyistä henkilöstökuluista. 
 
Hankkeen yleiskustannuksiksi ei hyväksytä hanketta hallinnoivan organisaation 
luottamustoimielimien tai johdon kustannuksia, ellei luottamustoimielin toimi esimerkiksi hankkeen 
ohjausryhmänä. Hankkeelle kohdennettavat yleiskustannukset eivät saa sisältää laskennallisia 
kuluja eivätkä muita valtionavustuspäätöksessä valtioavustukseen oikeuttamattomiksi ilmoitettuja 
kuluja. Huomioi, että päällekkäisiä kustannuksia ei voi kohdentaa hankkeelle (yleiskustannukset 

https://soteuudistus.fi/toteutukseen-liittyvat-kysymykset
https://soteuudistus.fi/toteutukseen-liittyvat-kysymykset
https://soteuudistus.fi/toteutukseen-liittyvat-kysymykset
https://soteuudistus.fi/toteutukseen-liittyvat-kysymykset
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vs. suorat kustannukset). Kustannusten tulee olla kohtuullisia ja niiden hyväksyttävyyttä arvioidaan 
maksatushakemusten yhteydessä. 
 

Henkilöstökustannusten tulee perustua työajan 
seurantaan. Tuleeko kaikkien satunnaisesti ja/tai 
osa-aikaisesti hankkeelle työskentelevien tehdä 
työajan seuranta jokaiselta kuukauden päivältä, 
myös niiltä päiviltä jolloin eivät tee hankkeelle 
tunteja? 

Ohjeistuksena on, että seurantaa tulee tehdä suhteessa kokonaistyöaikaan. Eli jokaiselta 
työpäivältä tehdään tuntiseuranta, tehtiin hanketyötä tai ei. Jos tekee vain satunnaisesti 
hanketyötä, niin riittää, että vastaavanlaista seurantaa pitää vain siltä kuukaudelta kuin hanketyötä 
on tehnyt. Eli vaikka vain yhden tunnin tekisi kuukaudessa hanketyötä on koko kuukaudelta 
pidettävä työajanseurantaa. Muun kuin hanketyön osalta ei tarvitse eritellä työtehtäviä. Selitteeksi 
riittää merkintä ”muu työ”. 
 

Voiko koulutukseen osallistumisen ajalta 
kohdentaa hankkeen henkilöstökuluiksi muiden 
kuin hankehenkilöstön palkkakuluja?  

Hankkeen toteuttamiseksi välttämättömään kehittämistilaisuuteen tai koulutukseen osallistumisen 
ajan palkkamenot ovat valtionavustukseen oikeuttavia vain hankehenkilöstön osalta. 
Hankehenkilöstöllä tarkoitetaan hanketta varten määräajaksi palkattuja henkilöitä sekä niitä, jotka 
työpanoksen siirtona tekevät työtä hankkeelle.  
 

Voiko kuntien panos hankkeeseen toteutua 
osatoteuttajana toimimisen sijaan 
asiantuntijapalvelun ostona.  

Hankkeen toimenpiteet voivat edellyttää yhteistyön tekemistä kuntien kanssa. Yhteistyössä 
toteutettavissa hankkeissa kunta on hankkeen osatoteuttaja. Sisäiset ostot hanketoimijoiden 
kesken eivät ole hyväksyttäviä, vaan kulut tulee kattaa osatoteuttajalle delegoidulla avustuksella.  
 

Riittääkö avustuksen siirtosopimuksessa maininta, 
että delegoitavan avustuksen määrä ja 
käyttötarkoitus sovitaan tarpeiden täsmentyessä 
erikseen? 

Avustusta saa käyttää muun kuin hankehallinnoijan toiminnan tai hankkeen avustamiseen vain 
päätöksessä todetulla tavalla. Hankehallinnoijan on tehtävä sopimus valtionavustuksen käytöstä, 
käytön valvonnasta ja niiden ehdoista kunkin osatoteuttajan kanssa. Sopimuksen tulee sisältää 
tieto siirrettävän avustuksen määrästä sekä ehto osatoteuttajien velvollisuudesta antaa 
hankehallinnoijan osoittaman tilintarkastajan käyttöön tilintarkastajan lausunnon laatimiseksi 
tarvittava aineisto sitä pyydettäessä veloituksetta. Muut sopimuksen ehdot on määritelty päätöksen 
liitteenä olevassa avustuksen siirtosopimuksen malliasiakirjassa. Delegoitavia summia voidaan 
määritellä eri tavoin (esim. arvioidaan sopimukseen delegoitava summa ja delegoidaan toteuman 
mukaan tai sovitun tuntityöpanoksen mukaan). Delegoitavan avustuksen määrää ei kuitenkaan voi 
jättää avoimeksi.  
 

Voiko hankkeen rahoituksella osallistua 
oppisopimus-, projektijohtamisen ja/tai 
sertifiointikoulutukseen?  

Oppisopimuskoulutuksen voi hankkeen valvoja hyväksyä tapauskohtaisesti arvioiden seuraavia 
asioita:  
- Koulutuksen tulee kytkeytyä hankesuunnitelman mukaiseen kehittämistyöhön ja hyödyttää 
hankkeen toimeenpanoa. 
- Koulutuksen tulee ehtiä ajallisesti hyödyttää hanketta. 
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- Koulutuksen aikaiset henkilöstökulut voidaan hyväksyä hankkeen kuluksi vain hankkeen 
työntekijöiden osalta (ja hankkeelle työpanoksen siirtona työtä tekevien osalta.) 
- Myös muilla kuin hanketyöntekijöillä tulee organisaatiossa olla samat mahdollisuudet osallistua 
oppisopimuskoulutuksiin ja käyttää siihen työaikaa. Organisaation linjauksia koulutuksista ja 
työajan käytöstä niihin on noudatettava. Hanketyöntekijät eivät voi olla erityisasemassa suhteessa 
muihin työntekijöihin. 
 
Projektijohtamisen koulutuksen hankkeen valvoja voi hyväksyä tapauskohtaisesti arvioiden 
seuraavia asioita: 
Koulutuksen aikaiset henkilöstökulut voidaan hyväksyä hankkeen kuluksi vain hankkeen 
työntekijöiden osalta.  
Koulutuksen tulee ehtiä ajallisesti hyödyttää hanketta. 
Koulutuksen tulee olla pituudeltaan kohtuullinen (muutaman päivän). 
 
Sertifiointikoulutusten kustannukset eivät ole valtionavustukseen oikeuttavia kustannuksia.  
 

Hankkeeseen ollaan rekrytoimassa henkilö, jolla 
on lomakertymä hva:lla. Voiko henkilö pitää 
lomansa hankkeen aikana siten, että hanketyön 
päätyttyä hänen kertymänsä on saman suuruinen 
kuin hankkeeseen tultaessa?  

Näin ei voida toimia. Hankkeelle palkattavan työntekijän aiemmassa työsuhteessa kertyneisiin 
lomiin perustuvia henkilöstökuluja ei voida kohdentaa hankkeen kuluksi. Hankkeelle voidaan 
kohdentaa siis vain sen aikana ansaittujen, hankkeelle tehtyyn työhön perustuvien lomapäivien 
henkilöstökulut. RRP1-hankkeelle voidaan kohdentaa vain sen aikana tehdystä työstä kertyneiden 
lomapäivien henkilöstökulut ja RRP2-hankkeelle vain sen aikana tehdystä työstä kertyneiden 
lomapäivien henkilöstökulut. 
 

Mitä tarjoilukuluja hyväksytään hankkeen kuluksi? Valtionavustuspäätöksen mukaisesti tarjoilukuluina hyväksytään kustannukset, jotka ovat 
perusteltuja tavanomaisen vieraanvaraisuuden osoittamiseksi. Kaikkien tarjoilukulujen tulee olla 
kohtuullisia. Kulujen osalta on hyvä huomata seuraavat tarkennukset: 
Tilaisuudet, joissa on sisäistä henkilöstöä: Hanke- tai työnantajaorganisaation sisäisissä 
kokouksissa ja tilaisuuksissa tarjoilukulut eivät pääsääntöisesti ole hyväksyttäviä kuluja. Hankkeen 
järjestämissä sisäisissä tilaisuuksissa voidaan kuitenkin järjestää kahvitarjoilu, jos se on 
organisaation yleisen käytännön mukaista ja osallistujat edustavat laajasti organisaation 
henkilöstöä. Tällaisia tilaisuuksia voivat olla esimerkiksi hankkeen järjestämät koulutukset, joihin 
osallistuu hyvinvointialueen työntekijöitä. Poikkeuksena on hankkeen työntekijöille suunnattu koko 
päivän kestävä kehittämispäivä, jossa lounas ja kahvitarjoilu voidaan hyväksyä kerran vuodessa.  
Tilaisuudet, joissa on ulkopuolisia osallistujia: Kahvitarjoilu voidaan aina järjestää, jos 
tilaisuudessa on mukana hanke- ja työnantajaorganisaation ulkopuolisia osallistujia. Lounas 
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voidaan tarjota vain koko päivän kestävissä tilaisuuksissa, joissa on mukana organisaation 
ulkopuolisia osallistujia. Mikäli kyseessä on samalle kohderyhmälle suunnattu sarjatapahtuma 
kuten useamman päivän koulutustilaisuus, voidaan lounaskulut kohdentaa hankkeelle vain yhden 
päivän osalta.  
Hankkeen ohjausryhmälle voidaan hankeaikana tarjota hankkeen kustannuksella lounas kerran. 
Ohjausryhmän kokouksiin voidaan järjestää kahvitarjoilu.  
Päivälliset ja illalliset eivät ole valtionavukseen oikeuttavia kuluja. 
Edellä hankeorganisaatiolla tarkoitetaan kyseiseen valtionavustushankkeeseen palkattuja tai 
hankkeelle työpanoksen siirtona työtä tekeviä henkilöitä (myös hankkeen osatoteuttajien 
organisaatioissa). Työnantajaorganisaatiolla tarkoitetaan hyvinvointialueen hallinnoimassa 
hankkeessa kaikkia hyvinvointialueen työntekijöitä. Esimerkiksi yhteistyöalueen muiden 
hyvinvointialueiden hankkeet luetaan organisaation ulkopuolisiksi. 
 

Onko eläkemenoperusteisen maksun vuoden 2023 
alusta korvaava tasausmaksu valtionavustukseen 
oikeuttava kulu? 
 

Tasausmaksut eivät ole vuoden 2023 osalta valtionavustukseen oikeuttavia kuluja. Vuoden 2024 
alusta lähtien myös tasausmaksut voidaan kohdentaa hankkeelle, ja ne ovat siten 
valtionavustukseen oikeuttava kustannuserä. Henkilöstökustannukset tulee aina kohdistaa 
hankkeelle tehdyn työn suhteessa. 
 

Voiko työhyvinvointipäivän kustannukset 
kohdentaa hanketyöntekijöiden osalta hankkeelle?  

Organisaation yhteisen työhyvinvointipäivän kustannuksista voidaan hanketyöntekijöiden osuus 
kohdentaa hankkeelle. Osa-aikaisten hanketyöntekijöiden osalta kulut voidaan kohdentaa 
hankkeelle tehdyn työpanoksen suhteessa. Kulujen tulee olla kohtuullisia ja organisaation 
ohjeistusten ja linjausten mukaisia. Pelkästään hanketyöntekijöille järjestetystä ylimääräisestä 
työhyvinvointipäivästä muodostuvia kustannuksia ei voida kohdentaa hankkeelle.  
  

Arviointi ja raportointi 
Kuinka paljon työaikaa voi käyttää hankkeen 
raportointiin liittyviin kustannuksiin? 

Raportointiajan kustannukset voivat koostua kunkin hankkeen osalta enintään 2 
henkilötyökuukaudesta/investointi. Tämä rajaus ei koske Mielenterveys ja työkyky -investoinnin 
hankkeita.  
 

Mille investoinneille voi kohdistaa raportointi- ja 
tilintarkastuskulut 1.1.–30.4.2026?  
 

Raportointi- ja tilintarkastuskulut jaetaan eri investoinneille tarkoituksenmukaisimmalla tavalla. 
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Mitä tarkoitetaan edunsaajaroolin alkamis- ja 
päättymispäivällä 

Edunsaajaroolin alkamis- ja päättymispäivämäärät ovat ne päivämäärät, jolloin henkilön 
edunsaajarooli alkaa tai päättyy ko. yrityksessä/yhdistyksessä/yhteisössä. Jos siis henkilö on 
ilmoitettu edunsaajaksi esim. hallituksen jäsenyyden perusteella ja sitten yhteisön 
vuosikokouksessa hallituksen kokoonpano vaihtuu, niin tuon henkilön tietoja ei poisteta 
järjestelmästä, vaan hänelle merkitään edunsaajaroolin päättymispäivämääräksi se päivämäärä, 
jolloin hallituksen jäsenyys päättyy (jos se on tiedossa) tai sitten päivämäärä jolloin ko. tieto on 
tullut tietoon (jos esim. toimeksisaaja ilmoittanut tiedon). Uudeksi edunsaajaksi/edunsaajiksi 
syötetään tiedot uusista hallituksen jäsenistä. 

 
Missä tapauksissa toimeksisaajatiedot tulee 
raportoida, kun toimeksisaaja on yritys tai yhteisö? 
 
 
 
Missä tapauksissa toimeksisaajatiedot tulee 
raportoida ja mitä tietoja toimeksisaajasta 
raportoidaan, kun toimeksisaaja on luonnollinen 
henkilö? 
 
 
 
 
 
 
Missä tapauksissa pitää raportoida toimeksisaajan 
edunsaajatiedot, mitä tietoja edunsaajista pitää 
raportoida, minkä ajankohdan tiedot raportoidaan 
ja mihin saakka tietoja pitää päivittää? 

Toimeksisaajatiedot raportoidaan kaikista välittömästi hankkeen toimenpiteeseen liittyvistä 
hankinnoista, eli niistä hankinnoista, jotka ovat hankkeen toteuttamisen kannalta välttämättömiä 
(ml. pienhankinnoista, jos hankinta liittyy hankkeen ydintekemiseen). Tukipalveluista (esim. 
matkustus-, käännös- ja kokous- ja tavalliset viestintäpalvelut) tietoja ei raportoida. 
 
Toimeksisaaja voi myös olla luonnollinen henkilö, ja toimeksisaajatiedot tulee raportoida silloin, 
kun kyseessä on hankkeen ydintekemiseen liittyvä ja hankkeen edistämisen kannalta välttämätön 
hankinta. Tällaisia voivat olla esimerkiksi luennoitsijat, joille maksetaan verokortilla maksettava 
palkkio palvelusta, joka liittyy olennaisesti hankkeen toteuttamiseen. Kokemusasiantuntijoista, joilta 
hankittu palvelu ei liity välittömästi hankkeen toimenpiteen toimeenpanoon, ei tietoja raportoida. 
Kun toimeksisaaja on yksityishenkilö, yrityksen nimeksi kirjataan hankesalkkuun henkilön etu- ja 
sukunimi, yrityksen tunnukseksi kirjataan henkilön syntymäaika ilman henkilötunnuksen 
loppuosaa, ja yleisiin todenteisiin lisätään jokin asiakirja, josta käy ilmi mikä hankinta on ollut 
kyseessä. 
 
Edunsaajatiedot raportoidaan kaikilta niiltä toimeksisaajilta, jotka ovat oikeushenkilöitä (esim. 
osakeyhtiö). Toimeksisaajan tosiasiallisista omistajista ja edunsaajista pitää raportoida edunsaajan 
etu- ja sukunimi, edunsaajaroolin alkamispäivä, sekä henkilön syntymäaika. Edunsaajatiedot 
raportoidaan hankintahetkellä voimassa olevilla tiedoilla, kun kyseessä on kertaluontoinen 
hankinta. Jos hankinnan toteutus on kuitenkin pidempikestoinen, niin kyseessä ei ole 
kertaluonteinen hankinta. Edunsaajatietoja päivitetään koko sen ajanjakson ajalta, jonka 
toimeksisaaja on hankkeen aktiivisena toimeksisaajana. Tietoja ei päivitetä enää sen jälkeen, kun 
toimeksisaajarooli on päättynyt eli sopimus toimeksisaajan kanssa on päättynyt. 
 

Pitääkö toimeksisaajan alihankkijoiden osalta 
raportoida edunsaajatiedot? 

Toimeksisaajan alihankkijoiden osalta ei raportoida edunsaajatietoja. 
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Mitä edunsaajiksi raportoidaan, jos toimeksisaaja 
on osakeyhtiö, jonka osakkaiden omistusosuus on 
alle 25 %? 
 
 
 
Miten varmistetaan, ettei toimeksisaajana tai 
toimeksisaajan alihankkijana ole sellaisia yrityksiä 
tai tosiasiallisia omistajia ja edunsaajia, jotka ovat 
EU:n pakotteiden piirissä? 
 

Osakeyhtiön osalta ei tarvitse ilmoittaa edunsaajiksi henkilöitä, jotka omistavat alle 25 % yhtiön 
osakkeista tai äänivallasta. Edunsaajiksi raportoidaan tällöin yksi tai useampi alla listatuista: 
– yhteisön hallituksen jäsen; tai  
– yhteisön vastuunalainen yhtiömies; tai  
– yhteisön toimitusjohtaja tai muu vastaavassa asemassa oleva luonnollinen henkilö. 
 
Hankkeen tulee varmistaa, että sen toimeksisaajissa, toimeksisaajien alihankkijoissa tai 
edunsaajissa ei ole EU:n pakotteiden piirissä olevia tahoja tarkistamalla, ettei toimeksisaajia, 
niiden alihankkijoita tai edunsaajia löydy EU:n pakotelistasta. EU:n pakotelista löytyy oheisesta 
linkistä. 

Mitä Suomen kestävän kasvun ohjelman tavoitteet 
ja niiden indikaattorit ja mikä merkitys niiden 
saavuttamisella on?  

Ohjelman indikaattoreiden avulla seurataan, täyttyvätkö ohjelmalle asetetut tavoitteet. Suomi on 
sopinut tavoitteet ja niiden indikaattorit EU:n kanssa. Jokaiselle ohjelman investoinnille on asetettu 
oma tavoite ja indikaattori. Tavoitteiden täyttyminen on sidoksissa ohjelman rahoitukseen.  
 

Mitä ovat yhteiset indikaattorit? Euroopan komissio ja EU:n jäsenmaat ovat yhdessä sopineet RRF-tukivälineen raportoinnissa 
käytettävistä yhteisistä indikaattoreista. Kaikille EU-maille yhteisten indikaattoreiden avulla 
seurataan ja arvioidaan RRF-tukivälineen yleistä tuloksellisuutta sekä yleisten ja erityisten 
tavoitteiden saavuttamista. RRP-suunnitelman yhteisten indikaattorien edistymisestä raportoidaan 
Euroopan unionille kaksi kertaa vuodessa. EU ylläpitää yhteisiin indikaattoreihin perustuvaa 
tulostaulua, jonka tavoitteena on antaa läpinäkyvällä tavalla tiivistettyä tietoa jäsenmaiden RRP-
suunnitelmien täytäntöönpanon edistymisestä. 
 
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/index.html 
 

Mikä on THL:n rooli ohjelman arvioinnissa ja 
indikaattoreihin liittyvän tiedon keräämisessä? 

THL kerää tiedot hankkeilta, seuraa muutosta indikaattoreissa ja tuottaa kansallista kokonaiskuvaa 
ja toimittaa tiedot eteenpäin STM:lle.   
 

Mikä on valtionavustushankkeiden rooli 
arvioinnissa? 

Hanketoimijat ovat velvollisia toimittamaan THL:lle ja STM:lle ohjelman tavoitteiden toteutumisen 
seuraamiseksi ja arvioimiseksi tarpeelliset tiedot. Hankkeet vastaavat osaltaan tiedon 
analysoinnista.  
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0269-20250916
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/index.html
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Mistä arvioinnin tietopohja syntyy? Tietopohja syntyy kansallisesta rekisteri- ja kyselytiedosta (esim. Avohilmo ja Terve Suomi) sekä 
erillisistä valtionavustushankkeille lähetettävistä Webropol –kyselyillä kerättävistä tiedoista. 
Ohjelman edistymistä ja toteutumista seurataan myös muilta osin kuin indikaattoreiden pohjalta.  
 

Voiko hankkeessa kertyvää aineistoa luovuttaa 
tutkimukseen? 
 
 
 
 
 
 
 
Mikä hankeaineisto on säilytettävä tai arkistoitava 
ja kuinka pitkään? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hankkeen aikana hanketoimijalle kertyvää omaa hanketoimintaa koskeva data on 
hankehallinnoijan tai hallinnoijan taustaorganisaation omistamaa. Tietojen käytön tulee olla 
lainsäädännön mukaista. Tätä ohjaa ensisijaisesti laki sosiaali- ja terveystietojen toissijaisesta 
käytöstä. Henkilötason tietojen käytön osalta olennaista on hankkeessa syntyneen rekisterin 
lainsäädäntöperusta. Mikäli eri YTA alueiden tietoja yhdistetään tutkimukseen, luvittaja voi olla 
ainoastaan Findata. Jos kyseessä eivät ole henkilötiedot, tai jos tiedot ovat suoraan anonyymejä, 
eikä niitä luovutettaessa enää tarvitse erikseen anonymisoida, voi tiedot luovuttaa edelleen 
huomioiden organisaation omat käytännöt. 
 
Hankkeen hallinnoija huolehtii siitä, että kaikki hanketoimijat säilyttävät hankkeen kirjanpidon sekä 
muun aineiston kymmenen vuoden ajan avustuksen viimeisen erän maksamisen jälkeen. 
Valtionavustuksen käytön valvonta on oltava mahdollista myös hankkeen päättymisen jälkeen. 
Valtionavustuslain (688/2001) 29 §:n mukaan velvollisuus palauttaa valtionavustus tai sen osa 
raukeaa, kun kymmenen vuotta on kulunut valtionavustuksen tai sen viimeisen erän 
maksamisesta.  
 
Lisäksi Euroopan unionin elpymis- ja palautumistukivälineen hallinnoinnista, valvonnasta ja 
tarkastuksesta annetun lain (537/2022) 18 §:n mukaan tuen saajan on säilytettävä kaikki tukeen 
liittyvä kirjanpitoaineisto ja muu aineisto vuoden 2032 loppuun saakka. Valtionavustuslain ja 
valtionavustuspäätöksen mukainen velvollisuus on kuitenkin tätä pidempi.  
 
Säilytysvelvollisuus koskee hankkeen kirjanpitoaineistoa sekä muuta aineistoa. Muun aineiston 
sisältöä ei ole elpymisvälineestä annetuissa säännöksissä tai ohjeissa tarkennettu, mutta siihen 
voivat kuulua esimerkiksi seuraavat:   

• Hankehakemus ja rahoituspäätös liitteinen 
• Rahoituspäätösten muutoshakemukset ja -päätökset  
• Maksatushakemukset ja -päätökset  
• Ohjausryhmän kokouskutsut ja –pöytäkirjat/muistiot sekä muu ohjausryhmää koskevaa 

aineisto  
• Hanketta koskevat sopimukset 
• Kilpailutus- ja hankinta-asiakirjat  
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Millä taholla on hankkeisiin tiedonsaanti- ja 
tarkastusoikeus?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Hankkeen kannalta oleellinen kirjeenvaihto  
• Seuranta-/raportointitiedot ja niiden jäljitysketju  
• Hankkeen tiedotus- ja viestintäsuunnitelma sekä kopiot hankkeen tiedotusmateriaaleista 
• Julkaisut, raportit tms. hankkeen tuotokset  
• Toteutettujen työpajojen, seminaarien ja tilaisuuksien kutsut, ohjelmat ja raportit sekä 

osallistujalistat 
 
Valtionavustuspäätöksen mukaan sosiaali- ja terveysministeriöllä tai ministeriön valtuuttamalla 
tarkastajalla on oikeus suorittaa valtionavustuksen maksamisessa ja käytön valvonnassa 
tarpeellisia valtionavustuspäätöksen mukaiseen toimintaan sekä toiminnan talouteen kohdistuvia 
tarkastuksia. Tarkastusta suorittavalla on oikeus saada veloituksetta haltuunsa tarkastuksen 
edellyttämät tiedot ja asiakirjat. Hanketoimijat ovat velvollisia avustamaan tarkastuksen 
toteuttamisessa. Valtiontalouden tarkastusvirastolla on myös tarkastusoikeus.  
 
Päätöksen mukaan valtionavustusten tarkastukseen sovelletaan myös lakia Euroopan unionin 
elpymis- ja palautumistukivälineen hallinnoinnista, valvonnasta ja tarkastuksesta (537/2022). Lain 
15 §:n mukaan tarkastusoikeus on valtiovarain controller -toiminnolla, valtiovarainministeriöllä, 
valtiokonttorilla ja kyseisen hallinnonalan ministeriöllä. Viranomaiset voivat tehdä tarkastuksen itse 
tai valtuuttaa muun tarkastustyötä tekevän viranomaisen tai tilintarkastajan tekemään sen 
puolestaan. Ulkopuolinen asiantuntija voi viranomaisen pyynnöstä avustaa tarkastuksessa. 
 
Lisäksi lain 14 §:n mukaan Euroopan komission, Euroopan petostentorjuntaviraston, 
tilintarkastustuomioistuimen ja Euroopan syyttäjänviraston tiedonsaantioikeudesta ja 
tarkastusoikeudesta säädetään Euroopan unionin lainsäädännössä. Tuen saajan on toimittava 
yhteistyössä Euroopan unionin toimivaltaisten toimielinten, elinten ja laitosten kanssa niiden 
käyttäessä lakisääteisiä tiedonsaanti- tai tarkastusoikeuksiaan. 

Investointi 1 
Voidaanko IPS kehittämistä rahoittaa 
investoinnista 1? 
 
 
 

Jos IPS hanke on saatu valmiiksi Pilarissa 3 hankekauden loppuun mennessä, voidaan sen 
jatkokehittämistä rahoittaa investoinnista 1 mikäli se soveltuu jonkin jo olemassa olevan työpaketin 
laajennukseksi. Tästä tulee kuitenkin tehdä hankesuunnitelman muutosesitys hankkeen valvojalle, 
joka arvioi lopullisen hyväksyttävyyden. Samaa kehittämistä kuin Pilarissa 3 tehtiin, ei voida enää 
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Miten investointien 1 a), 1 b) ja 4 rahoitettavat 
kohteet eroavat toisistaan?  

investoinnista 1 rahoittaa, vaan IPS kehittämisen tulee selkeästi olla oma erillinen 
kehitysvaiheensa. 
 
Investoinnin 1 a) osioista rahoitetaan digitaalisiin kehittämistoimenpiteisiin liittyvää toiminnallista muutosta, 
mutta ei digitaalista kehittämistyötä tai ohjelmistoja. Investoinnin 1 b) osiosta   
rahoitetaan Omaolo-palvelun ja sähköisen perhekeskuksen käyttöönottoja sekä alueilla jo käytössä olevien 
kansalaisten etäpalvelujen sekä ammattilaisten digitaalisten työvälineiden käyttöönottoa ja käytön 
laajentamista. Tästä osa-alueesta ei rahoiteta suunnittelua, selvitysten tekoa, hankintojen valmistelua 
eikä yksittäisten ICT-palvelujen laajempaa kehittämistä. Investoinnista 4 rahoitetaan ohjelmisto- ym. 
digitaalista kehitystyötä rahoitetaan investoinnista 4.   
 

Voiko investointi 1 rahoitusta käyttää kevyemmän 
palvelun tarpeessa olevien asiakkaisen 
ohjaamiseen esim. sähköisen asioinnin pariin, 
jolloin resursseja vapautuisi heikossa ja 
haavoittuvassa asemassa oleville? 
 

Ei voida, vaan toimenpiteet tulee kohdentaa suoraan haavoittuviin ryhmiin, joilla on palvelu/kuntoutus 
tai hoitovelkaa. Kuitenkin tämän ryhmän sisällä voidaan tunnistaa koko ketjun osalta sellaisia 
palvelutarpeita, joihin on ehkä mahdollista vastata mm. digitaalisen ohjauksen keinoin. 

Onko hankkeen pakollinen haavoittuva ryhmä 
nuoret ja nuoret aikuiset, joilla on todettuja tai vielä 
todentamattomia mielenterveys- tai 
päihdehäiriöitä, rajattu johonkin ikäryhmään? 
 

Tässä tarkoitetaan 13 – 29 vuotiaita, mutta alueet voivat tämän haarukan sisällä itse määritellä 
tarkoituksenmukaiset ryhmät, eikä toimenpiteen tarvitse kohdentua koko ikäryhmään. 

Pitääkö pääindikaattorin (hoitoon pääsy 7 vrk:ssa) 
toteutua myös haavoittuvien ryhmien osalta, esim. 
nepsy-lapset?  
 

Hoitoon pääsyn tulee toteutua alueen koko väestön osalta, myös haavoittuvien ryhmien osalta. 
Indikaattori tarkoittaa hoitoon pääsyä perustasolla.  

Pitääkö investoinnin 1b) digitaalisten hankkeiden 
kohdistua myös haavoittuviin ryhmiin.  

1b) osion hankkeet kuten Omaolo-palvelu ja sähköinen perhekeskus kohdentuvat koko alueen 
väestöön, ja samalla myös haavoittuviin ryhmiin, Näin on arvioitu olevan myös jo käytössä olevien 
kansalaisten etäpalvelujen sekä ammattilaisten digitaalisten työvälineiden osalta. Siksi näitä 
hankkeita ei ole tarkasti rajattu vain osion 1 a mukaisiin ryhmiin.   
 

Suun terveydenhuoltoon on kertynyt hoitovelkaa 
kaikissa ikäryhmissä. Voiko tällöin koko väestö 
olla kohderyhmää vai pitääkö rajata eri-ikäisiin 
asiakkaisiin? 

Rajauksen pitäisi kohdentua haavoittuviin ryhmiin. Ikä ei ole välttämättä oikea rajaus. Olennaista 
on tunnistaa ne ryhmät, joiden osalta velka alueella on merkittävin ja joiden osalta voidaan 
suunnitella selkeä, johdonmukainen ja toteutettavissa oleva kehittämishanke, jolla velanpurun 
lisäksi kehitetään toimintaa pitkäjänteisesti ja parannetaan hoitoon pääsyä.  
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Kestävän kasvun ohjelmassa painopiste on 
perustason toimintojen vahvistamisessa. 
Koronavelkaa on kuitenkin myös 
erikoissairaanhoidossa. Voidaanko myös ESH 
toimintaa kehittää.  
 

Rahoitusta voidaan kohdentaa sekä perustason (sos + pth) että erikoissairaanhoidon toimintoihin, 
kun kyseessä on haavoittuvaan ryhmään kohdentuva kehittämishanke. Tavoitteena on koko 
palveluketjun koheneminen sektorirajat ylittäen. Yhden haavoittuvan ryhmän palvelujen 
kehittämisen osalta toivotaan ketjun eri osien kehittämistä kokonaisuutena.  
 

Mitä ostopalveluja voidaan rahoittaa jononpurkuun 
liittyen?  

Hankerahoituksella voidaan hankkia ostopalveluja jononpurkuun, silloin kun jononpurku liittyy 
välittömästi hankesuunnitelmassa määritellyn haavoittuvan ryhmän hoitoonpääsyn ja hoitovelan purun 
kehittämistoimenpiteisiin. Hankerahoituksella ei voida rahoittaa ostopalveluita sillä periaatteella, että 
ostopalvelut vapauttavat henkilöstön resursseja toiseen kehittämistoimenpiteeseen, johon itse 
ostopalvelutoiminta ei suoraan linkity.   
 

Voidaanko investoinnista 1 rahoittaa 
omalääkärikokeilua?  

Voidaan.  
 
 

Voidaanko investoinnista 1 rahoittaa henkilöstön 
työhyvinvointitoimia tai henkilöstön saatavuuteen 
ja pitovoimaan liittyviä toimia?  

Hankerahoituksella ei voida yleisellä tasolla rahoittaa tällaista toimintaa investoinnista 1. 
Kehittämispäivän voi hankehenkilökunnalle järjestää noin kerran vuodessa. Kussakin 
kehittämistoimenpiteessä henkilöstön saatavuuteen, koulutukseen, ohjaamiseen ja tukemiseen liittyvät 
asiat on syytä huomioida toimenpiteen vaatimalla tavalla, ja niihin liittyviä kuluja voidaan rahoittaa 
hankerahoituksen kautta.   
 

Mitkä ovat Sujuvat palvelut valmennuksen kulut ja 
mihin investointiin se liittyy? 

Sujuvat palvelut valmennus on osa THL:n tukea investointi 1:ssä. THL vastaa Sujuvat palvelut 
valmennuksen käytännön järjestelyistä sekä valmentajien palkkioista. Osallistuvalle tiimille kuluja 
tulee mm. majoituskuluista, kokouspaketeista, illallisista sekä mahdollisista tilavuokrista.  Sujuvat 
palvelut valmennuksen kesto/valmennuskierros on 8-10 kk ja sisältää 7 läsnäolopäivää (2+2+2+1). 
Kokonaiskulut/ osallistuva tiimiläinen ovat noin 1000-1500€/ koko valmennuskierros. 
 
Lisäksi on huomioitava mahdolliset matkakulut sekä työpajoihin, ennakko- ja välitehtäviin sekä 
työyhteisössä tapahtuvaan kehittämistyöhön käytetty aika työpajojen välissä. 
 

Pitääkö lapsibudjetointiin liittyvissä 
kehittämistoimissa huomioida jotain erityistä?  

Lapsibudjetointia koskevan kehittämistoimenpiteen rahoituksen ehtona on, että se noudattaa 
kansallisen lapsistrategian keskeisiä linjauksia lapsivaikutusten arvioinnista ja lapsibudjetoinnista 
sekä ottaa huomioon lapsibudjetointityöryhmän esittämiä periaatteita. Kansallisen lapsistrategian 
tiimin työnä on koordinoida poikkihallinnollisesti lapsibudjetointia valtakunnallisesti, joten 
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kehittämistoimenpiteen tekijöiden tulee tehdä kansallisen lapsistrategian tiimin kanssa yhteistyötä 
myöhemmin tarkemmin sovittavalla tavalla. 
 

Voiko toimenpiteisiin tehdä hankesuunnitelman 
päivityksessä muutoksia, jos rahoitus on 
muuttunut? 

Toimenpiteitä voi muokata vastaamaan hyvinvointialueen strategiaa, kunhan ne ovat hankeoppaan 
mukaisia ja noudattavat päätöksessä mainittuja ehtoja. Työpaketteja voi laajentaa ja syventää, ja 
hyvinvointialueen strategian vaatimusten pohjalta myös uusia työpaketteja voi muodostaa. 
  

Ovatko Sujuvat palvelut valmennukseen 
osallistumisen kulut valtionavustukseen 
oikeuttavia? 

Sujuvat palvelut -valmennukseen osallistuminen on lähtökohtaisesti valtionavustukseen oikeuttava 
kustannus. Työpajoista aiheutuvina kustannuksina hankkeen kirjanpitoon voidaan kirjata 
esimerkiksi kokoustilat ja -tarjoilut sekä työpajoista aiheutuvat hankkeeseen osallistuvien 
hyvinvointialueiden ja osatoteuttajien henkilöstön matka- ja majoituskulut. Sujuvat palvelut -
valmennuksen henkilöstökustannuksina hyväksytään hankkeeseen palkatun henkilöstön 
palkkamenot sivukuluineen. Siltä osin kuin työpajoihin osallistuu hankkeeseen osallistuvien 
hyvinvointialueiden muuta kuin hankkeeseen palkattua henkilöstöä, työpanos voidaan kirjata 
hankkeelle työpanoksen siirtona. Työpajojen välillä tapahtuvasta työskentelystä hankkeen 
kirjanpitoon voidaan merkitä työpanoksen siirtona vain kehittämistyön osuus, joka ei sisälly 
työntekijän perustyöhön. 
 

Uuden hallitusohjelman mukaisesti 
hoitotakuulainsäädännön suunnitelmaa muutetaan 
siten, että luovutaan 7 vrk hoitotakuun ajasta 
perustasolla. Muuttaako tämä investoinnin 1 
tavoiteindikaattoria?  

Tämä ei vaikuta investoinnin 1 tavoiteindikaattoriin, joka on kirjattu valtionavustuspäätöksiin. 
Hankekauden loppuun mennessä (Q4/2025) perustason hoitoon pääsyn 7 vrk:ssa tulee toteutua 
vähintään 80%:sti.  

Investointi 2 

Jos alueella on jo aloitettu hyvinvointitarjotinta, 
voiko sen jatkokehittämiseen hakea rahoitusta ja 
tuleeko kehittämisessä huomioida jotain 
kansallisia suosituksia? 

Palvelutarjottimia koskevat kansalliset määritykset ovat valmistuneet THL:n johdolla yhdessä 
alueiden kanssa 6/2023. Alueet, jotka ovat jo tehneet tähän liittyvää kehittämistyötä, ovat tässä 
tärkeitä kumppaneita. Sisällöllisenä minimivaatimuksena on koota alueen kuntien tarjoamat 
hyvinvointia edistävät liikunta-, kulttuuri- ja luontopalvelut. Lisäksi palvelutarjottimelle voidaan 
koota esimerkiksi muita järjestöjen palveluita.  
 
Palvelutarjottimen digitaalisissa ratkaisuissa tukeudutaan investointi 4:n tuella toteutettaviin 
kansallisiin ratkaisuihin.   
Katso tätä tarkentavat kysymykset ja vastaukset Investointi 4 kohdasta. 
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Kehittääkö jokainen hyvinvointialue omaa hyte-
toimintakonseptia ja alustaa vai toteutetaanko tätä 
kansallisena ratkaisuna? 

Alueen hyte-palvelukonseptia ja toimintamalleja tulee kehittää kansallisten kriteerien mukaisesti, 
jolloin palvelutarjotin sisältää vähintään sote-, liikunta-, luonto- ja kulttuuripalveluja, mutta voi olla 
laajempikin alueen tarpeiden mukaan.  Kehittämistä tulee tehdä yhteistyössä alueen muiden 
toimijoiden kuten kuntien kanssa, huomioiden kansalliset tulossa olevat määritykset.  
 
Palvelukonseptin ja -tarjottimen digitaalisia ratkaisuja kehitetään ensisijaisesti kansallisesti 
investointi 4:n tuella. Katso tätä tarkentavat kysymykset ja vastaukset Investointi 4 kohdasta. 
 

Voiko poliisi tai pelastustoimi olla osatoteuttajana 
hankkeessa? 

Osatoteuttajan roolia koskien katso UKK kohta 1. Hankkeen kustannukset ja hankinnat. 
 
Turvallisuuteen liittyvät palvelut eivät todennäköisesti sisälly palvelukonseptin minimivaatimuksiin, 
mutta alue voi halutessaan sisällyttää niitä palvelutarjottimelle. 
 

Miten kunta tai järjestö voi olla mukana 
hankkeessa? 

Kehittämistyön osatoteuttajana kannattaa huomioida alueen kuntia ja yleishyödyllisiä yhteisöjä.  
 
Valtionavustus pohjautuu asetukseen, ja siinä todetaan ”1 § Soveltamisala Tätä asetusta 
sovelletaan valtion talousarvion momentille 33.60.61 (EU:n rahoitus kestävän kasvun ohjelmaan) 
otetusta määrärahasta hyvinvointialueelle, kunnalle, kuntayhtymälle ja yleishyödylliselle yhteisölle 
vuosina 2021–2025 myönnettävien valtionavustusten myöntämiseen, maksamiseen ja käyttöön.” 
 
Hyvinvointialue voi ohjata myönnettyä rahoitusta kunnille ja järjestöille, jotka ovat 
hankesuunnitelmassa mukana osatoteuttajina. 
 

Millainen on palvelutarjottimen valtakunnallinen 
malli? 

Palvelutarjottimen minimisisältö ja kriteerit on määritelty THL:n koordinoimassa yhteistyössä 
alueiden kanssa.  
 
Hyvinvointia edistävä toiminta helposti löydettäväksi – hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
kansallisen palvelukonseptin määrittelyä 
 

Onko investoinnin 2 toimenpiteet kohdennettu vain 
haavoittuvassa asemassa oleville vai kaikille? 
 

Haavoittuvassa asemassa olevat ovat investoinnin ensisijainen kohderyhmä, mutta kehitettävien 
ratkaisujen tulee olla laajasti hyödynnettävissä. Osa kehitettävistä palveluista kohdentuu kaikille 
väestöryhmille.  
 

https://yhteistyotilat.fi/wiki08/display/JULHTPK
https://yhteistyotilat.fi/wiki08/display/JULHTPK
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Monialaisen palvelukonseptin toteutuksen 
(palvelutarjotin) kustannukset tulisi kohdistaa 
ilmeisesti investoinnille 4. Alueella olisi avustusta 
hyvin käytettävissä nimenomaan investoinnin 2 
puolella, kun taas investoinnissa 4 on todella 
tiukkaa. Onko mitenkään mahdollista kohdistaa 
palvelutarjottimen käyttöönotosta koituvia 
kustannuksia investoinnille 2? 

Hyvinvoinnin digitaalisen palvelutarjottimen, DigiFinlandin kehittämän Tarmoa-palvelun, pilotoinnin 
ja käyttöönoton kustannuksia on mahdollista kattaa joko Investoinnista 2 tai Investoinnista 4.  
 
Edellytys Investointi 2 rahoituksen käytölle pilotointiin ja käyttöönottoon on, että se ei vaaranna 
monialaisten toimintamallien kehittämistä ja käyttöönottoa alueella. Rahoitusta ei ole mahdollista 
siirtää investoinnilta toiselle. 
 
Tarmoa-palvelun hyvinvoinnin monialaisen palvelutarjottimen pilotoinnin ja käyttöönotto tulee olla 
alueen hankesuunnitelmassa sen investoinnin alla, mistä se rahoitetaan. Mikäli alue haluaa siirtää 
pilotoinnin ja käyttöönoton Investoinnista 4 Investoinnille 2, hankesuunnitelma tulee päivittää ja 
hakea hyväksyntä muutokselle hankkeen STM valvojalta. 
 

Onko hyvinvoinnin monialaisen palvelutarjottimen 
eli Tarmoa-palvelun pilotointi alueelle maksullista. 
Missä vaiheessa alueelle syntyyn kustannuksia? 
 
Voiko alue saada tukea 4. valtionavustushaussa 
Tarmoan pilotointiin ja käyttöönottoon, jos se on 
saanut rahoitusta digitaalisen palvelutarjottimen 
kehittämiseen 2. va-haussa investointi 4:sta? 
 
4.va-haun avustuksella voi kattaa sekä Tarmoan 
pilotoinnin että käyttöönoton kustannuksia. Mikäli 
alue ei lähtisi pilotoinnin jälkeen käyttöönottoon, 
peritäänkö siltä osin avustus takaisin, mutta ei 
pilotoinnin kustannuksia? Vai onko niin, että kaikki 
saadut rahat tulee palauttaa, jos ei pilotoinnin 
jälkeen ota Tarmoaa käyttöön? 
 
Voiko rahoitusta käyttää PTV:n laadulliseen 
kehittämiseen osana Tarmoa-palvelua? 
 

DigiFinlandin toteuttaman Tarmoa-palvelun pilotointi on alueelle maksutonta. Pilotoinnista voi 
koitua alueelle kuitenkin esimerkiksi henkilöstökustannuksia. DigiFinlandin kustannuksia alueelle 
alkaa syntyä Tarmoa-palvelun varsinaisesta käyttöönotosta. 
 
Alueet ovat hankesuunnitelmissaan kuvanneet investointikohtaiset toimenpiteet ja ne ovat 
velvoittavia. 2.haun ja 4.haun toimenpiteiden tulee olla selkeästi eroteltu toisistaan eri vaiheisiin. 
Samoin kustannusten tulee olla eriteltynä vaiheittain hakujen välillä. 
 
 
Pilotoinnin tuen kustannuksia ei peritä takaisin, vaikka alue ei lähtisi Tarmoan käyttöönottoon. 
Aluehallintovirasto tarkistaa hyväksyttävät kustannukset maksatushakemuksen käsittelyn 
yhteydessä. Mikäli alue ei käyttöönota Tarmoa-palvelua, valtionavustuksen käyttö päättyy. 
 
 
 
 
 
Valtionavustusta ei voi käyttää PTV-tietojen päivittämiseen, koska se on hyvinvointialueiden 
lakisääteinen tehtävä. PTV-tietojen päivittämiseen liittyvien toimintamallien tai integraatioiden 
kehittäminen on hyväksyttävää, mikäli alue tähtää Tarmoan käyttöönottoon. Järjestöjen 
palveluintegraation kehittäminen on myös hyväksyttävää huomioiden että lähellä.fi –integraatio on 
jo toteutettu kansallisesti. 
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Investointi 3 
Mitä kirjaamisverkostolla ja alueellisilla 
kirjaamiskoordinaattoreilla tavoitellaan? 

Ydintavoitteena on yhtenäistää kirjaamiskäytäntöjä. Ammattilaisten työ helpottuu, kun ohjeet ovat 
yhtenäisempiä kuin nykyisin. Lisäksi tiedon vertailukelpoisuuden varmistamiseksi on tärkeää, että 
kirjaamiskäytäntöjen kirjavuutta vähennetään. 
 

Voiko rahoitusta käyttää sosiaalihuollon Kanta II 
vaiheen valmisteluihin ja läpivientiin? 

Rahoitusta ei voi käyttää Kanta II -vaiheen tekniseen toteutukseen ja muutosprosessin läpivientiin. 
Kirjaamiskäytäntöjen kehittämishankkeissa kansallisten kirjaamisohjeiden käyttöönotto edistää osaltaan 
merkittävästi sosiaalihuollon Kanta II-vaiheen valmisteluja.       
 

Voiko alueet käyttää kirjaamista koskevaa 
rahoitusta myös sosiaalihuoltoon vaikka 
osaamiskeskuksia rahoitetaan erikseen? 
 

Totta kai voi ja se on suositeltavaakin. Osaamiskeskusten osuus on kansallisen Kansa-koulun 
jatkaminen, mutta tämä ei korvaa alueellisen sosiaalihuollon kirjaamisen kehittämisen tarvetta. 

Voiko rahoituksella hankkia 
kustannusvaikuttavuuteen liittyvän 
raportointivälineen? 

Tietoteknisten välineiden hankintaa ohjaa yleinen periaate lisenssien hankinnoista. Kts. yllä kohdasta 
hankkeen kustannukset ja hankinnat. 

Investointi 4 

Miten levitetään kansalliseen käyttöön teknisen 
kehittämisen ratkaisuja? 

THL tukee ja koordinoi Suomen kestävän kasvun ohjelmassa rahoitettuja valtionavustushankkeita. 
THL:ssä on viisi kehittämispäällikköä, joista jokaisen vastuulla on yksi YTA-alue ja joiden 
tehtävänä koordinoida kehittämistoiminnan yhteistyötä ja tukea digitaalisten ratkaisujen kansallista 
levittämistä ja jalkauttamista. Myös muiden kansallisten toimijoiden (DigiFinland, DVV, Kela) 
kehittämisverkostoissa kansalliset ratkaisut saadaan alueiden käyttöön. Innokylä toimii hankkeiden 
toimintamallien kokoajana ja levittäjänä. 

  
Onko digitaaliselle hyte-palvelutarjottimelle 
laadittu valtakunnallinen malli? 
 

Palvelutarjottimen minimikriteerit laaditaan yhdessä hyvinvointialueiden, kuntien ja järjestöjen 
kanssa THL:n koordinoimana. DigiFinland ja Digi- ja väestövirasto (DVV) ovat keskeisiä toimijoita 
digiratkaisujen kehittämisessä. 
 
Käytännössä hyvinvointialue voi ottaa käyttöön kansallisia digitaalisia palveluja ja ratkaisuja ja/tai 
muokata jo olemassa olevia omia digiratkaisujaan vastaamaan määriteltyjä minimikriteerejä. 
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Uuden oman hyte-palvelutarjottimen kehittämistä tai hankintaa alueelle ei voi rahoittaa 
valtionavustuksella. 
 
Hyvinvoinnin digitaalisen palvelutarjottimen, DigiFinlandin kehittämän Tarmoa-palvelun, pilotoinnin 
ja käyttöönoton kustannuksia on mahdollista kattaa joko Investoinnista 2 tai Investoinnista 4.  
 
Edellytys Investointi 2 rahoituksen käytölle pilotointiin ja käyttöönottoon on, että se ei vaaranna 
monialaisten toimintamallien kehittämistä ja käyttöönottoa alueella. Rahoitusta ei ole mahdollista 
siirtää investoinnilta toiselle. 
 
Tarmoa-palvelun hyvinvoinnin monialaisen palvelutarjottimen pilotoinnin ja käyttöönotto tulee olla 
alueen hankesuunnitelmassa sen investoinnin alla, mistä se rahoitetaan. Mikäli alue haluaa siirtää 
pilotoinnin ja käyttöönoton Investoinnista 4 Investoinnille 2, hankesuunnitelma tulee päivittää ja 
hakea hyväksyntä muutokselle hankkeen valvojalta sosiaali- ja terveysministeriössä. 
 

Onko monialaisen palvelukonseptin digipalvelut 
kohdennettu vain haavoittuvassa asemassa 
oleville vai kaikille? 
 

Tavoitteena on rakentaa digitaalisia palveluja, jotka ovat haavoittuvassa asemassa olevien 
kohderyhmien lisäksi myös kaikkien kansalaisten ja alueen asukkaiden hyödynnettävissä.  
 

Valtionavustuksen saajan on huolehdittava 
lakisääteisistä vaikutusten arvioinneista ja 
epäselvyyksistä on ilmoitettava valvojalle. Miten 
tiedot toimitetaan ministeriölle? 

Valtionavustuspäätöksen ehtoihin on kirjattuna: Valtionavustuksen saajan on huolehdittava, että 
lakisääteiset vaikutusten arviot tulee tehdyksi (esim. tietosuoja-asetuksen mukaiset vaikutusarviot 
sekä tiedonhallintalain mukaiset muutosvaikutusten arviot). Mikäli arvioinneissa ilmenee 
epäselvyyksiä tai haastavia muutoskohteita, niin nämä on tuotava valvojan tietoon. 
  
Tieto toimitetaan sähköpostilla sosiaali- ja terveysministeriön kirjaamoon ja hankkeen valvojalle. 
Viestin liitteenä on oltava saatu päätös/vaikutusten arvio tms. Viestissä tai erillisenä liitteenä on 
oltava selvitys, miten päätös organisaatiossanne käsitellään ja mitkä ovat sen vaikutukset 
kehittämistyöhön ja/tai toimenpiteisiin. 
 

Onko hyvinvoinnin monialainen palvelutarjotin  
mahdollista toteuttaa minimikriteerien mukaisesti 
hyvinvointialueen verkkosivuille? 
 
Hyvinvointialue on tehnyt päätöksen Tarmoa-
palvelun irtisanomiseksi. Voidaanko 

Hyvinvoinnin palvelutarjottimen voi toteuttaa hyvinvointialueen verkkosivuilla. Tällöin palvelut pitää 
kuvata palvelutietovarannossa ja palvelutarjotin on toteutettava kansallisten kriteerien mukaisesti. 
 
 
Jos hyvinvointialueelle on myönnetty valtionavustusta hyte-palvelutarjottimen kehittämiseen 
Suomen kestävän kasvun ohjelman toisessa valtionavustushaussa investoinnista 4, niin tällöin 
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irtisanomisajan (6 kk) SaaS-palvelumaksut katsoa 
valtionavustukseen oikeuttaviksi kustannuksiksi? 
 
 

irtisanomisajan SaaS-palvelumaksut voidaan katsoa valtionavustukseen oikeuttaviksi 
kustannuksiksi.  
 
Jos taas hyvinvointialueelle on myönnetty valtionavustusta Tarmoa-palvelun pilotointiin ja 
käyttöönottoon Suomen kestävän kasvun ohjelman neljännessä valtionavustushaussa 
investoinnista 2, niin tällöin irtisanomisajan SaaS-palvelumaksut ei voida katsoa 
valtionavustukseen oikeuttaviksi kustannuksiksi. Perusteluna valtionavustuspäätöksen ehdot:  
Valtionavustuksen saajan tulee huomioida, että hyvinvoinnin monialaisen palvelukonseptin osalta 
valtionavustuksella tuetaan vain Tarmoa-palvelun pilotointia ja käyttöönottoa alueella. 
Käyttöönottoon voi sisältyä erilaisia toimenpiteitä, käyttöönoton kustannuksia sekä esimerkiksi 
integraatioita alueen omiin tietojärjestelmiin. 
 
Mikäli hakija tekee päätöksen siitä, ettei se ota Tarmoa-palvelua käyttöön, oikeus 
valtionavustuksen käyttöön investoinnin 2 osalta päättyy päätöksenteosta seuraavan kuukauden 
viimeisenä päivänä. 
 

Pilari 3 Työkykyohjelma 
 

Hankeoppaassa sanotaan, että Työkykyohjelman 
laajennuksen hankkeissa tulee tehdä yhteistyöstä 
oman alueen TE-toimiston ja työllisyyden 
kuntakokeilujen kanssa. Millaisia tavoitteita 
Työkykyohjelman laajennuksessa rahoitettavien 
hankkeiden osalta on suunniteltu yhteistyölle TE-
palvelujen kanssa? 
 

TEM:in erillisellä rahoituksella on mahdollisuus palkata työkykykoordinaattoreita, samoille alueille 
Työkykyohjelman laajennuksen uusien hankkeiden kanssa. Tavoitteena on tiivistää yhteistyötä ja 
palvelupolkua TE-toimistojen ja sosiaali- ja terveyskeskusten välillä asiakkaan palvelupolun 
sujuvoittamiseksi. Rahoitusta hakevien hankkeiden kannattaa hakeutua yhteistyöhön alueensa TE-
toimistojen kanssa jo hankesuunnitelman tekovaiheessa toimintamallien alustavien suunnitelmien 
hahmottamiseksi. Alustava suunnitelma yhteistyöstä ja ko. toimijoiden sitoutuminen hankkeeseen tulee 
esittää hakemuksessa. 
 

Voiko saman hyvinvointialueen sisällä useampi 
kunta olla yhden hankkeen toteuttajana? 

Kyllä. Sellaiset kunnat, joilla ei ole aiempaa rahoitusta voivat toteuttaa hanketta yhteistyössä eli olla sen 
osatoteuttajia.  
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Pilari 3 IPS 

Kuinka tarkasti kohderyhmä on rajattu 
mielenterveysongelmista kärsiviin henkilöihin? 

Kohderyhmä on tarkasti rajattu ja sen on tarkoitus kohdistua nimenomaan vaikeita 
mielenterveyshäiriöitä sairastaviin henkilöihin. Kannattaa lukea tarkasti hakuoppaaseen linkitetyt 
liitteet, joissa tietoa IPS-mallista. RRP tukee tämän mallin jalkauttamista uusille alueille.  
 

Miksi kohderyhmä on rajattu kohdistumaan 
vaikeisiin mielenterveyshäiriöihin?  

Tutkimusnäyttöön perustuvan IPS-työhönvalmennuspalvelun käyttöönottovaiheessa Suomessa 
edetään menetelmäuskollisesti, jolloin kohderyhmänkin tulee vastata alkuperäistä IPS-
toimintamallia. Alkuperäisen toimintamallin mukaisesti IPS-työhönvalmennuksen tulee kytkeytyä 
kiinteästi psykiatriseen sairaanhoitoon ja kuntoutukseen. IPS-työhönvalmennuksen 
käyttöönottovaiheessa palvelun tuleekin siis toteutua osana psykiatrian erikoisalan mukaista 
tutkimus-, hoito- ja kuntoutuspalvelujen kokonaisuutta. Lievempien mielenterveyden häiriöiden 
kohdalla asiakkaan hoitosuhde ei välttämättä ole niin tiivis ja pysyvä, että IPS-toimintamallin 
mukainen työhönvalmentajan kiinteä yhteistyö asiakkaan omahoitajan ja hoitotiimin kanssa 
mahdollistuisi.  
  
Tuetun työllistymisen IPS-työhönvalmennus on myös osa Skitsofrenian käypähoitosuositusta, 
jossa todetaan, että tuetun työllistymisen IPS-työhönvalmennus parantaa työharjoittelua paremmin 
vaikeasta mielenterveyden häiriöstä, skitsofrenia mukaan luettuna, kärsivien potilaiden 
työllistymistä ja selviytymistä avoimilla työmarkkinoilla. 
 

Raportoidaanko IPS-työhönvalmennukseen 
osallistuva henkilö ennen kuin hän on työllistynyt?  

Kyllä. Hän on henkilö, joka oli aiemmin työtön/työelämän ulkopuolella, mutta saa nyt tukea 
tukivälineestä ja aloittaa työnhaun.  
 

Jos henkilö työllistyy IPS-valmennuksen aikana, 
voiko hänet raportoida uudelleen?  
 
 

Kyllä. Hänen sovelletaan seuraavaa ohjetta: henkilö voidaan kuitenkin raportoida toisella 
raportointikaudella, jos hän on saanut lisätukea tukivälineen toimenpiteestä ja työllistyy tai on 
ryhtynyt työnhakuun.  

Pilari 4, investointi 3: Tutkimushankkeet 
Voiko valtionavustuksella rahoittaa 
hyvinvointialueilla tarpeellisia tutkimusrakenteita? 

Valtionavustusta ei voida myöntää pysyvään toimintaan, vaan ainoastaan tutkimushankkeiden 
kustannuksiin. 
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Voiko rahoitusta käyttää perustyöhön palkattavan 
sijaisen palkkakustannuksiin, kun työntekijä siirtyy 
tekemään hanketyötä? 

Avustusta voi käyttää vain hanketta varten määräajaksi palkattujen henkilöiden tai työpanoksen 
siirtona hanketyötä tekevien henkilöiden henkilöstökuluihin. Jos henkilö siirtyy muusta perustyöstä 
hankkeeseen, perustyöhön palkattavan sijaisen palkkakuluihin ei voi käyttää valtionavustusta. 
 

Mikä on yliopiston rooli tässä haussa? Onko 
mahdollista ottaa kumppaniksi yliopistosta 
tutkimusta tekeviä? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viidenteen valtionavustushakuun liittyvät 
kysymykset 
 
Kuka koordinoi yhteistyötä työmarkkinoiden 
keskusjärjestöjen ja muiden yhteistyötahojen  
kanssa? 
 
Onko hankkeen asiantuntijaryhmä sama asia vai 
eri asia kuin ohjausryhmä? 
 
 
 
 
 

Haku on tarkoitettu vahvistamaan hyvinvointialueilla tehtävää tutkimusta ja tutkimusosaamista. 
Haussa huomioidaan vahvuutena ehdotettavan hankkeen kiinnittyminen hyvinvointialueen 
tutkimus- ja yhteistyörakenteisiin sekä osaamisen kerryttämiseen. Jos jonkin tietyn tutkijan panosta 
tarvitaan, hänet voidaan palkata hyvinvointialueelle. On myös mahdollista, että esimerkiksi 
yliopisto tai ammattikorkeakoulu on tutkimuksessa osatoteuttajana joiltain osin. Tarkoituksena ei 
kuitenkaan ole osatoteutusta laajemmin kanavoida rahoitusta yliopistojen ja 
ammattikorkeakoulujen tutkimukselle. Jos yliopiston rooli koskee vain yksittäistä osatutkimusta ja 
on kokonaisuuteen nähden vähäinen, eikä yliopisto ole hankkeen osatoteuttaja, on yksittäisen 
tutkijan työpanosta mahdollista toteuttaa myös asiantuntijapalvelun ostona. Hankinta edellyttää 
etukäteen kysyttyä lupaa hankkeen valvojalta. Hankkeen hallinnoija vastaa hankintalainsäädännön 
ja valtionavustuspäätöksen mukaisten pienhankintoja koskevien ehtojen noudattamisesta. Sisäiset 
ostot hanketoimijoiden kesken eivät ole hyväksyttäviä, vaan kulut tulee kattaa osatoteuttajalle 
delegoidulla avustuksella. 
 
 
 
 
 
 
 
Vastuu yhteistyön koordinoimisesta on hankkeilla itsellään. STM vastaa hankkeiden ohjauksesta ja 
seuraa hankkeiden etenemistä. Hankkeet toimivat yhteistyön ja verkostojen luomisen osalta 
itsenäisesti. 
 
Asiantuntijaryhmä viittaa valtionavustushankkeissa ohjausryhmään. Mielenterveys ja työkyky -
investoinnin hankkeissa käytetään kuitenkin termiä asiantuntijaryhmä. Hankkeella tulee olla 
ohjausryhmä, jossa tulee olla kattava edustus hankkeessa mukana olevista toimijoista sekä 
keskeisistä sidosryhmistä. Mikäli kyseessä on hyvinvointialueen hanke, ohjausryhmä voi olla 
yhteinen alueen muiden sosiaali- ja terveydenhuollon kehittämishankkeiden kanssa. 
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Miten yritys tai in-house yhtiö voi osallistua 
hankkeeseen? 
 
Miksi hakuilmoituksessa viitataan erityisesti toisen 
asteen ammatilliseen koulutukseen eikä 
esimerkiksi yleissivistävään toisen asteen 
koulutukseen? 
 
Voiko valtionavustusta siirtää yliopistoille tai 
ammattikorkeakouluille? 
 
 
 
 
 
 
 
Mistä investoinnin tavoitteeksi asetettu 2000 
työpaikkaa ja työterveyshuollon yksikköä mittari 
on peräisin ja miten työpaikka ja työterveyshuollon 
yksikkö määritellään? 
 
 
 

Ohjausryhmä tarkoittaa hankkeen eri toteuttajien (konsortion) muodostamaa ryhmää, jossa 
käsitellään ajankohtaisia hankkeen toimintaan liittyviä kysymyksiä ja tehdään päätöksiä em. 
liittyen. Ohjausryhmä tekee päätöksiä hankkeen toteuttajien ja osatoteuttajien näkökulmasta. 
Hankkeen valvoja ei ole ohjausryhmän varsinainen jäsen, mutta hänet tulee kutsua hankkeen 
ohjausryhmän kokouksiin ja ohjausryhmän pöytäkirjat tulee toimittaa hänelle tiedoksi. 
Jokainen hanke tekee lisäksi yhteistyötä niiden ammattiliittojen ja keskusjärjestöjen kanssa, joihin 
heidän toimintansa kohdentuu. Hankkeiden tulee mahdollistaa ainakin yhden työnantajaliiton 
edustajan ja yhden työntekijäliiton edustajan osallistuminen ohjausryhmäänsä. 
 
Huom! Mielenterveys ja työkyky -investoinnissa puhutaan asiantuntijaryhmästä. 
 
Kts. sivun 3 vastaus yritysten ja in-house yhtiöiden osallistumisesta.  
 
 
Tukitoimien on kohdistuttava koulusta työelämään siirtymässä oleviin nuoriin. Siksi ammatillinen 
toinen aste tulee erityisesti huomioida yhteiskehittämisessä. 
 
 
 
Avustusta ei voi välittää eteenpäin yliopistoille tai ammattikorkeakouluille.  
On kuitenkin mahdollista, että valtionavustusta saavat organisaatiot hankkivat palveluja yliopistoilta 
tai ammattikorkeakouluilta hankkeen toteuttamiseksi. Avustuksen käyttäjien tulee noudattaa 
hankintalainsäädäntöä (laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista, 1397/2016). 
Valtioon, kuntiin tai seurakuntiin kuulumaton toimija on hankintalain tarkoittama hankintayksikkö ja 
velvollinen kilpailuttamaan hankintansa hankintalain mukaisesti, jos se täyttää hankintalaissa 
määritellyt julkisoikeudellisen laitoksen tunnusmerkit tai saa avustusta tiettyyn hankintaan yli 50 % 
hankinnan arvosta. 
 
Tavoite 2000 mukana olevaa työpaikkaa on määritelty ja sovittu komission kanssa v. 2024 uutta, 
vuoden 2025 jatkorahoituskautta suunnitellessa.  
Työpaikaksi luetaan kaikki, joilla on Y-tunnus. Työpaikat voivat olla yksityiseltä, julkiselta ja 3. 
sektorilta. Täten myös yksinyrittäjiä voidaan raportoida mukaan tavoitteeseen, jos he ovat 
osallistuneet hankkeen toimenpiteisiin.  
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Voivatko hanketoimijat saada ajankohtaista tietoa 
missä mennään 2000 työpaikan toteutumisen 
tavoitteen osalta? 
 
Liittyykö rahoitukseen riskiä mahdollisesta 
takaisinmaksusta, mikäli kahdentuhannen 
työpaikan tavoitetta ei saavuteta? 
 
 
Mihin raportoidaan hankkeeseen osallistuneet 
työpaikat ja työterveyshuollon yksiköt? 
 
 
 
 
 
 
Mihin raportoidaan koulutuksiin osallistuneet? 
 
 
 
 
 
 
Kuinka usein koulutuksiin osallistuneet ja 
työpaikat raportoidaan? 
 

On kuitenkin vielä epävarmaa, miten EU viranomaiset suhtautuvat yksinyrittäjiin – hyväksytäänkö 
tällainen kohdetyöpaikaksi. Kaikki hankkeen toimenpiteisiin osallistuneet organisaatiot kannattaa 
joka tapauksessa raportoida STM Tiimeri-tilassa olevaan Työpaikka-Exceliin, jolla tavoitetta 
seurataan. 
 
Työterveyshuollon yksikkö on esim. Mehiläisen tai Terveystalon toimipiste, joissa tarjotaan 
työterveyshuoltoa. 
 
Tavoitetta voi seurata Mielenterveys ja työkyky -investoinnin Tiimeri-tilassa olevasta excelistä, 
johon kukin hanke kirjaa neljännesvuosittain toimenpiteisiin osallistuneet työpaikat ja 
työterveyshuollon yksiköt. 
 
Tavoite on saavutettava, jotta rahoitus saadaan. Tavoitetta kartuttavat kuitenkin kaikki investoinnin 
sisällä olevat hankkeet. Yksittäinen hanke ei ole tavoitteen saavutettavuudesta vastuussa yksin. 
Lisäksi rahoituksen ehtona on, että kunkin hankkeen osalta valtionavustushaun mukaiset kriteerit 
täyttyvät. 
 
Työpaikat raportoidaan Mielenterveys ja työkyky -investoinnin Tiimeri-tilassa olevaan excel-
taulukkoon. Kukin työpaikka raportoidaan kerran. On kuitenkin huomioitava, että suurissa 
organisaatioissa koulutukseen osallistuneeksi yksiköksi/ työpaikaksi luetaan saman organisaation 
eri osastot ja yksiköt. Työpaikkoja koskevat tiedot on kirjattava riittävällä tarkkuudella, jotta saman 
työpaikan eri yksikköt erottuvat toisistaan. Työpaikat kirjataan aakkosjärjestyksessä, jotta vältetään 
päällekkäisyydet tapauksissa, joissa sama työpaikka on ollut eri hankkeen koulutuksessa yms. 
mukana. 
 
Koulutuksiin osallistuneet raportoidaan Mielenterveys ja työkyky investoinnin Tiimeri-tilassa 
olevaan excel-taulukkoon. Taulukkoon kirjataan ainoastaan osallistuneiden lukumäärä, mikä 
koulutus on ollut kyseessä sekä koulutuksen ajankohta. Koulutuksiin osallistuneet raportoidaan 
koulutuksen mukaan. Henkilö, joka osallistuu useaan eri koulutukseen, lasketaan kussakin 
koulutuksessa ”uutena henkilönä”.  Tällöin saadaan tietoa, paljonko osallistujia on ollut kussakin 
koulutuksessa. 
 
Molemmat raportoidaan neljä kertaa vuodessa eli kvartaaleittain: maalis-, kesä-, syys- ja joulukuun 
lopussa. 
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Miten työpaikkojen osallistuminen todennetaan? 
 
 
 
 
 
 
 
 
Onko Teams-kokouksen osallistujalista riittävä 
todenne koulutuksiin osallistumisesta? 
 
Mitä tietoja hankkeiden tulee kerätä ja säilyttää 
itsellään 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuinka kauan ja miksi hanketoimijoiden tulee 
kerätä ja säilyttää työpaikkoja ja koulutuksiin 
osallistuneita koskevia tietoja?   
 

Hankkeiden toimenpiteiden (esim. koulutukset, valmennukset, verkostotapaamiset) yhteydessä 
osallistujia pyydetään täyttämään osallistumislomake. Hanketoimijat kirjaavat tiedot toimenpiteisiin 
osallistuneista työpaikoista STM:n työtilassa olevaan taulukkoon. Komissio tekee taulukon 
perusteella otannan työpaikoista. Otantaan valikoituneista työpaikoista on pystyttävä todentamaan 
osallistuminen, jota tarkoitusta varten kerätään osallistumislomake osallistuvilta työpaikoilta. 
Hanketoimijat keräävät ja säilyttävät osallistumislomakkeet ja pyydettäessä luovuttavat ne 
ministeriölle, joka toimittaa ne edelleen komissiolle. Työpaikkojen osalta on säilytettävä vähintään 
yhden, työpaikan osallistumisen todentaneen yhteyshenkilön tiedot. 
 
Teams-osallistujalista on riittävä koulutuksiin osallistumisen osalta, muttei työpaikkojen 
osallistumisen osalta. Organisaatiot eivät välttämättä näy Teamsin osallistujalistalla. 
 
Koulutuksiin osallistuneista kerätään ja säilytetään tiedot esim. mihin koulutukseen osallistuttu, 
milloin se on järjestetty, osallistuneet henkilöt (nimi), työpaikka, yksikkö. Näiden keräämiseen 
voidaan käyttää hanketoimijoiden omia ilmoittautumisjärjestelmiä.  
 
Työpaikkojen osallistumisesta kerätään osallistumislomake osallistuvilta työpaikoilta. Lomakkeesta 
tulee käydä ilmi:  
- Työpaikan nimi / TTH yksikön nimi/ täydentävä tieto työyksiköstä  
- Työpaikan osoite / muu yhteystieto esim. yleinen s-posti, puhelinvaihde 
- Y-tunnus (tai viraston VHS-tunnus ja ulkomaalaisen yrityksen U-tunnus) 
- Puhelinnumero, josta saa yhteyden osallistuneeseen henkilöön tai muuhun työpaikan edustajaan, 
joka voi todentaa osallistumisen 
Työpaikan toimiala TOL2008 luokituksen mukaan 
- Julkinen sektori / yksityinen sektori sisältäen kolmannen sektorin tahot 
- Kuvaus toimenpiteistä, joihin osallistuttu  
- Milloin osallistuttu 
 
Sekä koulutuksiin osallistuneista että työpaikoista osallistuminen on pystyttävä todentamaan esim. 
aikaleiman mukaisesti.  
 
Tietoja tulee säilyttää vuoden 2032 loppuun, jotta komissio pystyy pyytäessään todentamaan 
osallistumisen hankkeiden toimenpiteisiin. Tämä perustuu lakiin Euroopan unionin elpymis- ja 
palautumistukivälineen hallinnoinnista, valvonnasta ja  
tarkastuksesta (537/2022). 
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Mihin Mielenterveys ja työkyky investoinnin 
Tiimeritilaa käytetään? 
 
 
 
 
 
 
 
Kuka käyttää Tiimeritilaan kerättäviä tietoja? 
 
 
 
 
 
 
Tiimerin tietosuoja 
 
 
 
 
Saako hanketoimija kertoa hankkeeseen 
osallistuvista työpaikoista julkisesti? 
 
Mitä raportoidaan hankesalkkuun? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tiimeri-tila on tarkoitettu hankkeiden ja ministeriön välistä tiedonvaihtoa varten.  
Tiimeriin raportoidaan koulutukset ja niihin osallistuneiden henkilöiden lukumäärä (excel) ja 
hankkeeseen osallistuneet työpaikat ja työterveyshuollon yksiköt (excel). 
 
Lisäksi Tiimeri-tilassa on tausta- ja koulutusmateriaalia sekä hankkeiden omat kansiot, joihin 
laitetaan ainakin hankkeiden ohjausryhmän muistiot ja muu ajankohtainen materiaali sekä 
hankkeen esittelydiat, jotka sisältävät perustiedot hankkeesta ja joita voidaan käyttää hankkeen 
esittelyyn ministeriön toimesta. 
 
Hankkeet huolehtivat itse Tiimeritilassa olevan materiaalin päivittämisestä. Tiimeritilaan on jaettu 
oikeudet kunkin hankkeen vastuuhenkilölle, joka huolehtii dokumenttien ja excel-taulukoiden 
ajantasaisuudesta. 
 
Hankkeessa sovitaan, kuka huolehtii Tiimeri-tilaan tulevista tiedoista. Käytännöllistä on sopia 1-2 
henkilön kirjaavan tiedot. 
 
Tiimeritila on yhteinen ja tietosuojalain mukaisesti suojattu tila. Hankkeet huolehtivat, etteivät laita 
Tiimeriin sellaisia tietoja, joita ei halua muiden näkevän, kuten budjetti- / palkkatietoja. 
 
Tiimeritilan tietosuojasta lisää: https://stm.fi/tietosuoja, https://vnk.fi/tietosuoja 
 
Lähtökohtaisesti ei. Vain jos on pyydetty lupaa tätä varten. 
 
 
Hankesalkussa raportoidaan hankkeen etenemisestä suhteessa asetettuihin tavoitteisiin koko 
hankekauden ajan. Hankkeiden sopimuksissa määritellyt maksut maksetaan raportoinnin 
tarkastuksen jälkeen. Ks. lisätietoa tämän UKK:n s.17. Hankesalkkuohje löytyy STM Kestävän 
kasvun ohjelman nettisivuilta täältä. 
Loppuraportti tehdään hankekauden jälkeen 03/2026 mennessä. Raportti sisältää hankkeen 
etenemisen, tehdyt toimenpiteet ja niiden arvioinnin ja mahdollisen muun materiaalin. Hankkeiden 
loppuraportteja ei julkaista. 
 

https://stm.fi/tietosuoja
https://vnk.fi/tietosuoja
https://stm.fi/documents/1271139/220354764/RRP5_Kest%C3%A4v%C3%A4n%20kasvun%20ohjelman%20hankesalkkuohje%20valtionavustushankkeille%20vuosille%202024-2025.pdf/b45ed721-3794-b520-24a8-266ea3ba896d/RRP5_Kest%C3%A4v%C3%A4n%20kasvun%20ohjelman%20hankesalkkuohje%20valtionavustushankkeille%20vuosille%202024-2025.pdf?t=1739884654153


28(28) 
  
 
 

 

Miten hankkeet tekevät loppuraportin? 
 
 
 
 
 
 
 
 
Onko rajattu, kuinka suuri osa hankkeen budjetista 
voidaan käyttää ostopalveluiden hankkimiseen? 
 
Millä aikataululla rahoitus maksetaan toteuttajille?  
 
 
Mikä on valtakunnallisen toiminnan kriteeri ja 
millainen konsortion tulee olla? 
 
 
 
 
 
 
 
 

Loppuraportissa kuvataan hankkeen sisältö, tulokset ja vaikutukset ja niiden juurtuminen 
käytäntöön hanketoiminnan päätyttyä. Hankkeiden loppuraportteja ei julkaista. Tiimeri työtilassa on 
loppuraportin pohja, joka sisältää ylätasoisen sisällysluettelon.  
 
Loppuraportit toimitetaan hankevalvojille luettavaksi 27.2.2026 mennessä. STM antaa palautteet 
loppuraporteista, minkä jälkeen lopulliset raportit toimitetaan STM:n kirjaamoon 17.4.2026 
mennessä. Tarkempi ohjeistus aikatauluista ja hankkeiden päättämistoimista löytyy Mielenterveys 
ja työkyky investoinnin Tiimeri-tilasta.  
 
Ei ole rajattu. 
 
 
Maksatushakemuksia tehdään puolen vuoden välein. Valtionavustuspäätöksessä on annettu 
tarkemmat ohjeet. 
 
Valtakunnallisuus viittaa siihen, että toimintaa on eri puolilla Suomea. Valtakunnallinen toiminta 
edellyttää jo hankesuunnitelmaa laatiessa valtakunnallisen toiminnan huomioimisen ja 
konsortiokumppaneiden valinnan siten, että kriteeri täyttyy. Myös hankkeen toimenpiteiden 
levittämis- ja juurruttamissuunnitelmassa tulee huomioida valtakunnallisuus.  
 
Konsortion kokoonpano kannattaa suunnitella siten, että konsortiossa yhdistyy tarvittava 
osaaminen. Esimerkiksi toimenpidekokonaisuus 1 muodostuu nuorten itsensä tukemisesta, 
työpaikoille suunnatuista toimenpiteistä sekä koulutussektorin kanssa tehtävästä 
yhteiskehittämisestä ja näiden eri osa-alueiden kattaminen vaatii erilaista osaamista. 
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